
 Únor 202  2;5                                              Číslo  ročník XXX.

KASEJOVICKÉ NOVINY
Měsíčník města Kasejovice a obcí Hradiště, Nezdřev, Oselce a Životice

V sobotu 11. ledna jste v různých částech Kasejovic mohli 
potkat skupinky tří králů, kteří koledovali pro Tříkrálovou 
sbírku Charity České republiky. Řeknete si, děti se oblečou, 
vezmou koruny a vyrazí na koledu, ale takhle jednoduché to 
není.

Už od listopadu začínáme dávat dohromady skupinky 
koledníků – děti a jejich dospělý doprovod. Hlásí se ostřílení 
koledníci, kteří ví, co je čeká. Hodiny a hodiny chození od 
domu k domu a zpívání, z něhož pak někteří několik dnů 
nemluví nebo jen chraptí. A to za každého počasí. Loni to byl 
déšť, letos pro změnu ledový vítr. Pak jsou tu nováčci, kteří to 
chtějí zkusit. 

Hurá, máme tři skupiny! Ale radost netrvala dlouho. Začali 
odpadat malí koledníci, kteří buď nemohli nebo onemocněli 
a následovalo opětovné hledání dalších ochotných dětí. A když 

už byly skupiny dětí kompletní, onemocněla den před koledou 
vedoucí jedné ze skupinek. Naštěstí jsme měli v záloze 
náhradu, a tak jsme se mohli v sobotu sejít v knihovně 
kompletní. 

Následovalo vyplňování potřebných lejster, oblékání 
a výroba těch „černejch vzadu.“ Rozdělení rajónů, poslední 
informace, společné foto před kostelem a pak už vyrazit do 
terénu.

Putovali jsme od domu k domu, zazpívali, napsali 
požehnání. Ve většině domů nás rádi viděli a kromě příspěvku 
do pokladničky dostaly děti někde i nějakou dobrotu. Obcházeli 
jsme poctivě všechny, ale někde jsme nenašli zvonek, a tak jsme 
šli dál, někde nikdo neotvíral. Jedné skupince se cestou 
„porouchal černej“ a zaskočit tak musela vedoucí. I další 
skupinka dokončila koledu v oslabení, ale přesto jsme obešli 
celé Kasejovice. V součtu jsme vybrali 26254 Kč. Děkujeme za 
Vaši štědrost!

A ještě bych chtěla poděkovat vedoucím skupinek Janě 
Tiché a Štěpánce Černé a pak všem malým koledníčkům: 
Emičce, Gábince, Sofince, Vanessce, Markétce, Štěpíkovi, 
Kačce, Petrušce a Alžbětce. Děkuji, že jste do toho šli!

A poděkování míří také do Polánky, kde se letos koledovalo 
poprvé. I tady byli obyvatelé štědří a darovali 3440 Kč. Děkuji 
paní Haně Houškové a jejím královničkám Haničce, Barunce 
a Elišce. 

                                                                                                                       
                                                                Marie Koutníková, 
                                                               knihovnice

Dobrodružství tříkrálové koledy

Zubní ordinace 

ve zdravotním středisku v Kasejovicích 

bude otevřena od 3.2.2025

Ordinační hodiny
Pondělí 10.00 - 16.00
Úterý     10.00 - 16.00
Čtvrtek  10.00 - 16.00

Objednávky pacientů na tel.: 
792 761 847
724 845 652

Upozorňujeme, že ordinace nemá smlouvu 
s pojišťovnou Ministerstva vnitra (211)

Bezděkov 5 490 Kč
Hradiště 4 438 Kč

Kasejovice 26 254 Kč
Kotouň 4 784 Kč
Nezdřev 8 635 Kč

Nová Ves 1 100 Kč
Oselce 2 450 Kč

Polánka 3 440 Kč
Řesanice 6 688 Kč

Záhorčičky 1 070 Kč

Kolik se vybralo v Tříkrálové sbírce 
v jednotlivých obcích na Kasejovicku



Únor 2025                                                       str. 2                                     Číslo 2; ročník XXX.

Usnesení z 21. zasedání Zastupitelstva 

města Kasejovice ze dne 24. ledna 2025

Zastupitelstvo města Kasejovice

Schvaluje:
• záměr prodeje obecního pozemku parc. č. 1169/8 pro výstavbu rodinného domu v lokalitě „Kasejovice – obytná zóna 

Chloumecká“  v katastrálním území Kasejovice

Pověřuje:
• starostu města k podpisu veškerých smluv s realitní kanceláří M&M reality holding, a.s., IČ 27487768, se sídlem Krakovská 

583/9, 110 00 Praha, týkajících se prodeje stavebních parcel v obytné zóně Chloumecká

Bere na vědomí:
• usnesení z 20. zasedání zastupitelstva města ze dne 12.12.2024
• informace starosty města o aktuálním dění v obci

Jak na Nový rok, tak po celý rok, říkáme si v Oujezdě. Je 
proto radno probrat stodoly, půdy, kůlny a jiná zákoutí. Jenže 
s podzimem přišel cenový spurt máslový. Upnuli se tedy naši 
moudří ve vsi, že spojí praktické s příjemným a při úklidu koutů 
vyneseme celé máselnice či jejich torza, přemluvíme krávy 
k mléku a z něho získáme máslo. 

Vedení praktického semináře pro domorodce i náplavy se 
ujal soused P. Zach, který donesl do kulturního centra 
nablýskanou máselnici, dočista rozebranou. Stalo se tak 4. 
ledna tohoto roku o 17:00. hod. V sále čekalo již 11 diváků, 
další přicházeli v průběhu výcviku. Až z Řesanic přijeli na 
kukačku. Další soused zajistil mléko z nedaleké vsi stylem 
slepičky, šátečku a následných protislužeb, nic už nebránilo 
začít s procedurou. Metodou, mužům známou co „sborka-
rozborka“ složil stroj, všichni mohli potěžkat, poměřit 
součástky, bylo vlito mléko, přistaveny nádoby k odtokům 
a monotónní otáčení začalo. Vpravo smetana, vlevo odstředěné 
mléko, laik cekne „syrovátka“. Hodinka utekla, ani nevíme jak.  
Sousedé vytahují máselné vzpomínky z dětství, součástky 
z úkrytů chalup, telefony z kapes. Abychom nebyli ostatním 

obcím za posměch, výrobu prokládáme jinými nápoji. Druhá 
fáze, smetana, jiný stroj, ovšem také s klikou, pohyb stloukavý 
až nárazový. Kolega - náplava přinesl modernější „kapesní“ 
verzi, také mechanickou, bychom porovnali tehdy a dnes. 
Smetana se nechala přemluvit a pozvolna tuhne. A pak – na nebi 
zahřmělo, roztrhla se nebesa, pohyb s tloukem ustal. Vítej, 
máslo, mezi námi. Potěšitelná velmi byla přítomnost 
účinkujících teenagerů v publiku, protože, jak dí prastarý výrok 
mistrů všech řemesel: „Koukejte se mi pořádně na ruce, do 
hrobu si to nevezmu“. Pro milovníky čísel, šetřivé hospodyňky 
a spořílky něco ekonomických podkladů: ze 17 l mléka 
neznámé tučnosti stlučeno 865 gramů másla, o tvarohu 
nemluvě. Ten nebyl cílem semináře. Zvažte tedy, zda jít cestou 
domácí tvorby. 

Děkuji celému Společenstvu másla: nápaditým sousedům, 
sousedkám a účastníkům za prosvětlení pošmourného 
lednového počátku roku. A krávě za mléko.

                                                                                                                                       

                                                              Patera Oujezdskej

Od krávy k hroudě aneb Společenstvo másla

Únor 2025                                                         str. 3                                       Číslo 2; ročník XXX.

Od 4. do 14. 
l e d n a  2 0 2 5 
p r o b í h a l  n a 
Horažďovicku, 
K a s e j o v i c k u 
a  Nepomucku 
j u b i l e j n í  2 5 . 
r o č n í k 
T ř í k r á l o v é 
s b í r k y . 
Koledn íc i  s e 
v y d a l i  n a 
dlouhou cestu, 

a b y  p ř i n e s l i 
požehnání  do 
vašich domovů a 
zároveň pomoc 
p r o 
nejpotřebnější.

Do letošního 
r o č n í k u 
T ř í k r á l o v é 
s b í r k y  s e 
z a p o j i l o 
rekordních 64 
o b c í ,  3 3 3 
koledníků a více 
n e ž  1 0 0 

vedoucích. Díky 
štědrosti dárců se 

podařilo do pokladniček na území Horažďovic, Nepomuku 
a Kasejovic vybrat neuvěřitelných 698 545 Kč, což je o 128 809 
Kč více než vloni. Ten, kdo koledníky minul a rád by tuto 
celostátní sbírku podpořil, má možnost přispět online na 
www.trikralovasbirka.cz. Možnost tohoto daru bude aktivní až 
do 30. dubna 2025.

Celková vybraná částka byla zaslána na celorepublikové 
konto, odkud nám bude poměrná část peněz (65%) opět vrácena 

s účelem podpořit charitní práci se seniory a zdravotně 
postiženými na Horažďovicku (pečovatelská služba, 
odlehčovací služba pro pečující, domácí zdravotní péče) 
a Občanskou poradnu v Nepomuku. Část peněz připadne na 
krizový fond určený na pomoc při živelných katastrofách. Ve 
spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ 
Horažďovice, Nepomuku a Městem Kasejovice budou vybrány 
a podpořeny sociálně slabé rodiny s dětmi a senioři. Současně 
podpoříme i Centrum volného času pro školní děti ve věku 10 – 
15 let v Horažďovicích. Z Tříkrálové sbírky je v plánu 
poměrnou část finančních prostředků využít i na provoz 
sociálně integračního bytu a rozšíření skladu kompenzačních 
pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozděleno podle tohoto 
klíče:

- 15 % na podporu projektů Diecézní charity České 
Budějovice

- 10 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje 
Diecézní charita České Budějovice v zahraničí

- 5 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje Charita 
České republiky v ČR i v zahraničí

- 5 % na režijní náklady na pořádání sbírky v celé České 
republice

Chtěli bychom poděkovat především koledníkům a jejich 
doprovodům, kteří obětovali svůj volný čas pro dobrou věc 
a dále všem partnerům, u kterých bylo možné zanechat statické 
kasičky. 

Dále patří velký dík i starostům obcí a pracovníkům 
městských a obecních úřadů za zajištění nutné administrativy 
sbírky a samozřejmě všem dárcům, kteří koledníky uvítali ve 
svým domovech a podpořili Charitu. Vyrostli jsme díky vám!

                                     Lucie Oudová, 

                                    PR pracovník Charity Horažďovice

Jubilejní Tříkrálová sbírka: událost, která překonala očekávání!

Hradiště

Bezděkov

Tříkrálová sbírka 2025
Začátek roku je spojený se svátkem Tří králů. 

Mudrci od Východu se šli poklonit narozenému 
Ježíškovi a nesli mu dary. A tak je tento čas spojený 
s darováním. Tříkrálová sbírka, kterou pořádá 
Charita, dává lidem možnost připojit se svým darem 
a podpořit tak činnosti, které pomáhají lidem 
v různých tíživých situacích. I vy, občané našich obcí 
(Kasejovice, Řesanice, Polánka, Bezděkov, 
Nezdřev, Záhorčičky, Kotouň, Oselce), jste měli 
možnost zažít návštěvu tříkrálových koledníků, 
vyslechnout jejich přání do nového roku a nechat se 
také obdarovat. Jejich putování nebylo vždy lehké 
vzhledem k mrazivému počasí, které panovalo 
začátkem ledna. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoli zapojili do 
sbírky, ať už jako koledníci, vedoucí či jako dárci.

                                                        Šulcová O.
Polánka Nezdřev

Kasejovice mají opět svého zubaře

Obyvatelé Kasejovic 
a  p ř i l e h l ý c h  o b c í  s e 
konečně  dočka l i .  Po 
létech, kdy Kasejovice 
neměl i  svého  zubaře 
a místní museli za zubním 
ošetřením dojíždět nebo  
zubaře vůbec nesehnali, se 
vedení města podařilo 
uzavřít smlouvu o zajištění 
z u b a ř s k é  p é č e 
v Kasejovicích. 

5. února tak nový zubař 
přivítal ve své ordinaci 
první pacienty. Přivítat ho 
a  p o p ř á t  m u  m n o h o 

úspěchů na novém pracovišti přišel také starosta ing. Václav Jakubčík.
                                                                                                                               -rkn-

Noc 
s Andersenem

28. března 2025
od 17 hod. 

v Obecní knihovně 
Kasejovice

Přihlášky do 21. března
 v knihovně, 

na tel. 602 429 346 
nebo na e-mail: 

knihovna@kasejovice.cz



Únor 2025                                                       str. 2                                     Číslo 2; ročník XXX.

Usnesení z 21. zasedání Zastupitelstva 

města Kasejovice ze dne 24. ledna 2025

Zastupitelstvo města Kasejovice

Schvaluje:
• záměr prodeje obecního pozemku parc. č. 1169/8 pro výstavbu rodinného domu v lokalitě „Kasejovice – obytná zóna 

Chloumecká“  v katastrálním území Kasejovice

Pověřuje:
• starostu města k podpisu veškerých smluv s realitní kanceláří M&M reality holding, a.s., IČ 27487768, se sídlem Krakovská 

583/9, 110 00 Praha, týkajících se prodeje stavebních parcel v obytné zóně Chloumecká

Bere na vědomí:
• usnesení z 20. zasedání zastupitelstva města ze dne 12.12.2024
• informace starosty města o aktuálním dění v obci

Jak na Nový rok, tak po celý rok, říkáme si v Oujezdě. Je 
proto radno probrat stodoly, půdy, kůlny a jiná zákoutí. Jenže 
s podzimem přišel cenový spurt máslový. Upnuli se tedy naši 
moudří ve vsi, že spojí praktické s příjemným a při úklidu koutů 
vyneseme celé máselnice či jejich torza, přemluvíme krávy 
k mléku a z něho získáme máslo. 

Vedení praktického semináře pro domorodce i náplavy se 
ujal soused P. Zach, který donesl do kulturního centra 
nablýskanou máselnici, dočista rozebranou. Stalo se tak 4. 
ledna tohoto roku o 17:00. hod. V sále čekalo již 11 diváků, 
další přicházeli v průběhu výcviku. Až z Řesanic přijeli na 
kukačku. Další soused zajistil mléko z nedaleké vsi stylem 
slepičky, šátečku a následných protislužeb, nic už nebránilo 
začít s procedurou. Metodou, mužům známou co „sborka-
rozborka“ složil stroj, všichni mohli potěžkat, poměřit 
součástky, bylo vlito mléko, přistaveny nádoby k odtokům 
a monotónní otáčení začalo. Vpravo smetana, vlevo odstředěné 
mléko, laik cekne „syrovátka“. Hodinka utekla, ani nevíme jak.  
Sousedé vytahují máselné vzpomínky z dětství, součástky 
z úkrytů chalup, telefony z kapes. Abychom nebyli ostatním 

obcím za posměch, výrobu prokládáme jinými nápoji. Druhá 
fáze, smetana, jiný stroj, ovšem také s klikou, pohyb stloukavý 
až nárazový. Kolega - náplava přinesl modernější „kapesní“ 
verzi, také mechanickou, bychom porovnali tehdy a dnes. 
Smetana se nechala přemluvit a pozvolna tuhne. A pak – na nebi 
zahřmělo, roztrhla se nebesa, pohyb s tloukem ustal. Vítej, 
máslo, mezi námi. Potěšitelná velmi byla přítomnost 
účinkujících teenagerů v publiku, protože, jak dí prastarý výrok 
mistrů všech řemesel: „Koukejte se mi pořádně na ruce, do 
hrobu si to nevezmu“. Pro milovníky čísel, šetřivé hospodyňky 
a spořílky něco ekonomických podkladů: ze 17 l mléka 
neznámé tučnosti stlučeno 865 gramů másla, o tvarohu 
nemluvě. Ten nebyl cílem semináře. Zvažte tedy, zda jít cestou 
domácí tvorby. 

Děkuji celému Společenstvu másla: nápaditým sousedům, 
sousedkám a účastníkům za prosvětlení pošmourného 
lednového počátku roku. A krávě za mléko.

                                                                                                                                       

                                                              Patera Oujezdskej

Od krávy k hroudě aneb Společenstvo másla

Únor 2025                                                         str. 3                                       Číslo 2; ročník XXX.

Od 4. do 14. 
l e d n a  2 0 2 5 
p r o b í h a l  n a 
Horažďovicku, 
K a s e j o v i c k u 
a  Nepomucku 
j u b i l e j n í  2 5 . 
r o č n í k 
T ř í k r á l o v é 
s b í r k y . 
Koledn íc i  s e 
v y d a l i  n a 
dlouhou cestu, 

a b y  p ř i n e s l i 
požehnání  do 
vašich domovů a 
zároveň pomoc 
p r o 
nejpotřebnější.

Do letošního 
r o č n í k u 
T ř í k r á l o v é 
s b í r k y  s e 
z a p o j i l o 
rekordních 64 
o b c í ,  3 3 3 
koledníků a více 
n e ž  1 0 0 

vedoucích. Díky 
štědrosti dárců se 

podařilo do pokladniček na území Horažďovic, Nepomuku 
a Kasejovic vybrat neuvěřitelných 698 545 Kč, což je o 128 809 
Kč více než vloni. Ten, kdo koledníky minul a rád by tuto 
celostátní sbírku podpořil, má možnost přispět online na 
www.trikralovasbirka.cz. Možnost tohoto daru bude aktivní až 
do 30. dubna 2025.

Celková vybraná částka byla zaslána na celorepublikové 
konto, odkud nám bude poměrná část peněz (65%) opět vrácena 

s účelem podpořit charitní práci se seniory a zdravotně 
postiženými na Horažďovicku (pečovatelská služba, 
odlehčovací služba pro pečující, domácí zdravotní péče) 
a Občanskou poradnu v Nepomuku. Část peněz připadne na 
krizový fond určený na pomoc při živelných katastrofách. Ve 
spolupráci s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ 
Horažďovice, Nepomuku a Městem Kasejovice budou vybrány 
a podpořeny sociálně slabé rodiny s dětmi a senioři. Současně 
podpoříme i Centrum volného času pro školní děti ve věku 10 – 
15 let v Horažďovicích. Z Tříkrálové sbírky je v plánu 
poměrnou část finančních prostředků využít i na provoz 
sociálně integračního bytu a rozšíření skladu kompenzačních 
pomůcek.

Dalších 35 % výnosu sbírky bude rozděleno podle tohoto 
klíče:

- 15 % na podporu projektů Diecézní charity České 
Budějovice

- 10 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje 
Diecézní charita České Budějovice v zahraničí

- 5 % na humanitární pomoc, kterou poskytuje Charita 
České republiky v ČR i v zahraničí

- 5 % na režijní náklady na pořádání sbírky v celé České 
republice

Chtěli bychom poděkovat především koledníkům a jejich 
doprovodům, kteří obětovali svůj volný čas pro dobrou věc 
a dále všem partnerům, u kterých bylo možné zanechat statické 
kasičky. 

Dále patří velký dík i starostům obcí a pracovníkům 
městských a obecních úřadů za zajištění nutné administrativy 
sbírky a samozřejmě všem dárcům, kteří koledníky uvítali ve 
svým domovech a podpořili Charitu. Vyrostli jsme díky vám!

                                     Lucie Oudová, 

                                    PR pracovník Charity Horažďovice

Jubilejní Tříkrálová sbírka: událost, která překonala očekávání!

Hradiště

Bezděkov

Tříkrálová sbírka 2025
Začátek roku je spojený se svátkem Tří králů. 

Mudrci od Východu se šli poklonit narozenému 
Ježíškovi a nesli mu dary. A tak je tento čas spojený 
s darováním. Tříkrálová sbírka, kterou pořádá 
Charita, dává lidem možnost připojit se svým darem 
a podpořit tak činnosti, které pomáhají lidem 
v různých tíživých situacích. I vy, občané našich obcí 
(Kasejovice, Řesanice, Polánka, Bezděkov, 
Nezdřev, Záhorčičky, Kotouň, Oselce), jste měli 
možnost zažít návštěvu tříkrálových koledníků, 
vyslechnout jejich přání do nového roku a nechat se 
také obdarovat. Jejich putování nebylo vždy lehké 
vzhledem k mrazivému počasí, které panovalo 
začátkem ledna. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoli zapojili do 
sbírky, ať už jako koledníci, vedoucí či jako dárci.

                                                        Šulcová O.
Polánka Nezdřev

Kasejovice mají opět svého zubaře

Obyvatelé Kasejovic 
a  p ř i l e h l ý c h  o b c í  s e 
konečně  dočka l i .  Po 
létech, kdy Kasejovice 
neměl i  svého  zubaře 
a místní museli za zubním 
ošetřením dojíždět nebo  
zubaře vůbec nesehnali, se 
vedení města podařilo 
uzavřít smlouvu o zajištění 
z u b a ř s k é  p é č e 
v Kasejovicích. 

5. února tak nový zubař 
přivítal ve své ordinaci 
první pacienty. Přivítat ho 
a  p o p ř á t  m u  m n o h o 

úspěchů na novém pracovišti přišel také starosta ing. Václav Jakubčík.
                                                                                                                               -rkn-

Noc 
s Andersenem

28. března 2025
od 17 hod. 

v Obecní knihovně 
Kasejovice

Přihlášky do 21. března
 v knihovně, 

na tel. 602 429 346 
nebo na e-mail: 

knihovna@kasejovice.cz



Únor 2025                                                      str. 4                                      Číslo 2; ročník XXX.

Maškarní bál v Bezděkově

Zase po roce v čase maškarních rejů jsme si užili 25. ledna 
příjemné sobotní odpoledne. Bezděkovská škola se hemžila 
dětmi v maskách. Naši šaškové přivítali u vstupu malým 
dárečkem 25 dětí, které měly štěstí a neskolila je chřipka. 
V prostorách bývalé třídy skotačily, soutěžily, a také si ty 
nejodvážnější zazpívaly do mikrofonu svoji oblíbenou písničku. 
Nechyběla ani tombola, která byla bohatá díky všem sponzorům, 
kterým patří velké poděkování. Tentokrát nevyhrávala k tanci 
živá kapela, ale i tak se všichni přítomní skvěle bavili. Při všech 
soutěžích a na parketu provázeli děti šášové, kteří si to společně 
s nimi patřičně užívali. Když se po sále projížděla mašinka 
seskládaná z dětí, zapojili se i dospěláci a postavili tunely.

Místním dobrovolným hasičům děkuji za každoroční 
perfektní zajištění občerstvení a všem ostatním za pomoc 
s přípravami a konečným úklidem. Nesmím zapomenout ani na 
všechny pekařky, díky kterým jsme si zpříjemnili společně 
prožité chvíle. Domů všichni odcházeli s veselou a se spoustou 
zážitků. 

  

                                                                                                                                                                                  Šulcová O.

Zadov 2025
Dne 13. ledna 2025 v 8 hodin ráno jsme se my, žáci 

7. a 8. třídy ZŠ Kasejovice, vydali na lyžařský výcvik do 
skiareálu Zadov. Cesta nám trvala cca hodinu a půl a pak 
nás uvítaly mohutné šumavské kopce, na první pohled 
s dobrými lyžařskými podmínkami.

Ubytováni jsme byli v chatě Cihelny poblíž 
sjezdovek. Učitelský doprovod zajišťovaly střídavě  
paní učitelky Matasová, Jandošová, Němejcová 
a Mlsová. Chata Cihelny se nám moc líbila, každodenní 
várka čaje a dobrot z místní kuchyně nám dodávala 
dostatek sil na sjíždění svahů.

Méně pokročilých jezdců se první dva dny zhostila 
pí. uč. Jandošová, všechny jezdce této skupiny naučila 
jezdit v tzv. pluhu. Její práci následně na zbylé tři dny 

přebrala pí. uč. Němejcová. Díky ní jsme si zdokonalili jízdu v pluhu a mnohému nás přiučila. 

Pro pokročilé jezdce si pan instruktor Viták připravil program na svahu Kobyla. Tam naši pokročilí žáci dojížděli skibusem. 
Výzvou pro pokročilé studenty byla sjezdovka s dovednostním hodnocením červená/modrá. 

A protože nám všem lyžování tak šlo, mohli jsme za odměnu vyrazit na hodinový výšlap s cílem v cukrárně. Díky popularitě 
cukrárny nás však čekal zpáteční výšlap dříve, než bylo v plánu, protože už se pro nás v cukrárně nenašlo místo.

Do Kasejovic jsme se ve zdraví všichni vrátili v pátečních dopoledních hodinách. „Lyžák“ nás příjemně překvapil a opravdu 
nadchl. Paním učitelkám i panu instruktorovi patří od všech jezdců velké uznání. Zároveň bychom chtěli poděkovat městu 
Kasejovice a obci Mladý Smolivec za dopravu do skiareálu a zpět.                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                   Kateřina Járová, žákyně 7. třídy

Únor 2025                                                        str. 5                                       Číslo 2; ročník XXX.

MATEŘSKÁ ŠKOLA KASEJOVICE     
Veselá školka plná písniček 

a hrajících si  dětiček - „Soví školka”

Jak jsme prožívali leden ve školce

      „Tichá zimní krajina, zalehla ji peřina.

           Máme budku na dvorku, hostíme v ní sýkorku.“

Hned šestého 
l e d n a  n á s 
p ř i v í t a l i 
v mateřské škole 
T ř i  k r á l o v é 
s písničkou „My 
t ř i  k r á l o v é “ . 
Z p í v a l i  n á m 
v obou třídách 
i  n a š i m 
k u c h a ř k á m 
v kuchyni.

 Leden nám 
r o z h o d n ě 
n e p ř i n e s l 

sněhovou peřinu a dětičky byly zklamané. Neužily si zimní 
radovánky na sněhu. Že je zima, jim připomínal kamarád 
sněhuláček před školkou, kterého pro děti vyrobil pan Chodora. 

Zimní sporty jsme hráli alespoň v herně. Zejména se 
líbil hokej a střílení puku do branky, učili jsme se 
hrát „fér“. Také hra na „Eskymáky“ děti moc 
zaujala, lovily rybičky, poznávaly zvířata žijící 
v Grónsku. 

Legraci a napětí při artistických kouscích jsme 
prožívali na představení „Klaun a jeho kamarádi“. Nejraději 
jsme ale chodili nasypávat zrníčka sýkorkám do krmítek 
u školky, zvláště pak, když nám na zahrádku přibylo krásné 
nové krmítko od pana Bláhy, dědečka Matýska a Adélky. 
Ptactvo, naše příroda má jedinečné kouzlo. 

Na poznávání světa se těšíme i v měsíci únoru, čeká nás 
„Barney a Beenie, velké podmořské dobrodružství“ ve 
sférickém kině.  

       Mgr. Bc. Dagmar Jiřincová, ředitelka MŠ Kasejovice

Z
I

M
A

Pískování
Také jste si jako malí rádi hráli na písku? Většina určitě ano. A my jsme si 

s pískem měli možnost hrát na letošním prvním tvořivém kurzu nazvaném 
Obrázky z písku. Jak už název napovídá, nedělali jsme bábovičky, ale vytvářeli 
obrázky z barevného písku.

Pískování nebo také anglicky Sand Art je technika vhodná pro děti od 2 do 99 
let. Tato technika rozvíjí a zlepšuje jemnou motoriku, soustředění i kreativitu, 
barevné cítění, ale hlavně je to výborná relaxace. A to jsme si mohli ověřit všichni. 
Z barevných písků vznikaly různobarevné obrázky mandal, koníků, jednorožců, 
ale také indiánka, panda nebo chameleon.

 Všechny to bavilo a všichni si to užili a mnozí už mají možná doma svůj 
barevný písek a vytváří další obrázky.                                                                                                                                   

                                                                                                                -rkn-

Obecní knihovna Kasejovice pořádá a zve na

Prázdniny v knihovně 

S pohádkou kolem světa 
v pondělí 24. února 2025 

od 10 hod. do cca 11.30 hod. v knihovně 

Společně procestujeme a poznáme jednotlivé 
světadíly, budeme si povídat, číst a plnit 

různé úkoly. 

Jarní tvoření pro malá i velká stvoření 
ve středu 26. února 2025

od 14 do 17 hod. v klubovně

Výroba různých jarních dekorací pro 
všechny generace. 

Vstupné dobrovolné.

Kdo si hraje nezlobí
 aneb Člověče, nezlob se
ve čtvrtek 27. února 2025

od 14 do cca 15.30 hod. v klubovně

Přijďte si zahrát turnaj v Člověče, nezlob se 
a jiné deskové hry.

 

Klub kasejovických žen pořádá a srdečně zve na 

Dětský maškarní bál

v sobotu 22. března 2025 od 14 hod. 
v sále Kulturně společenského centra Kasejovice 

Bohatá tombola.
Hudební doprovod p. Balog.

Město Kasejovice srdečně zve na přednášku 
Petra Nazarova

Srí Lanka

v pondělí 24. února 2025 od 17.30 hod. 
v Kulturně společenském centru Kasejovice

Vstupné 50 Kč.



Únor 2025                                                      str. 4                                      Číslo 2; ročník XXX.

Maškarní bál v Bezděkově

Zase po roce v čase maškarních rejů jsme si užili 25. ledna 
příjemné sobotní odpoledne. Bezděkovská škola se hemžila 
dětmi v maskách. Naši šaškové přivítali u vstupu malým 
dárečkem 25 dětí, které měly štěstí a neskolila je chřipka. 
V prostorách bývalé třídy skotačily, soutěžily, a také si ty 
nejodvážnější zazpívaly do mikrofonu svoji oblíbenou písničku. 
Nechyběla ani tombola, která byla bohatá díky všem sponzorům, 
kterým patří velké poděkování. Tentokrát nevyhrávala k tanci 
živá kapela, ale i tak se všichni přítomní skvěle bavili. Při všech 
soutěžích a na parketu provázeli děti šášové, kteří si to společně 
s nimi patřičně užívali. Když se po sále projížděla mašinka 
seskládaná z dětí, zapojili se i dospěláci a postavili tunely.

Místním dobrovolným hasičům děkuji za každoroční 
perfektní zajištění občerstvení a všem ostatním za pomoc 
s přípravami a konečným úklidem. Nesmím zapomenout ani na 
všechny pekařky, díky kterým jsme si zpříjemnili společně 
prožité chvíle. Domů všichni odcházeli s veselou a se spoustou 
zážitků. 

  

                                                                                                                                                                                  Šulcová O.

Zadov 2025
Dne 13. ledna 2025 v 8 hodin ráno jsme se my, žáci 

7. a 8. třídy ZŠ Kasejovice, vydali na lyžařský výcvik do 
skiareálu Zadov. Cesta nám trvala cca hodinu a půl a pak 
nás uvítaly mohutné šumavské kopce, na první pohled 
s dobrými lyžařskými podmínkami.

Ubytováni jsme byli v chatě Cihelny poblíž 
sjezdovek. Učitelský doprovod zajišťovaly střídavě  
paní učitelky Matasová, Jandošová, Němejcová 
a Mlsová. Chata Cihelny se nám moc líbila, každodenní 
várka čaje a dobrot z místní kuchyně nám dodávala 
dostatek sil na sjíždění svahů.

Méně pokročilých jezdců se první dva dny zhostila 
pí. uč. Jandošová, všechny jezdce této skupiny naučila 
jezdit v tzv. pluhu. Její práci následně na zbylé tři dny 

přebrala pí. uč. Němejcová. Díky ní jsme si zdokonalili jízdu v pluhu a mnohému nás přiučila. 

Pro pokročilé jezdce si pan instruktor Viták připravil program na svahu Kobyla. Tam naši pokročilí žáci dojížděli skibusem. 
Výzvou pro pokročilé studenty byla sjezdovka s dovednostním hodnocením červená/modrá. 

A protože nám všem lyžování tak šlo, mohli jsme za odměnu vyrazit na hodinový výšlap s cílem v cukrárně. Díky popularitě 
cukrárny nás však čekal zpáteční výšlap dříve, než bylo v plánu, protože už se pro nás v cukrárně nenašlo místo.

Do Kasejovic jsme se ve zdraví všichni vrátili v pátečních dopoledních hodinách. „Lyžák“ nás příjemně překvapil a opravdu 
nadchl. Paním učitelkám i panu instruktorovi patří od všech jezdců velké uznání. Zároveň bychom chtěli poděkovat městu 
Kasejovice a obci Mladý Smolivec za dopravu do skiareálu a zpět.                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                   Kateřina Járová, žákyně 7. třídy

Únor 2025                                                        str. 5                                       Číslo 2; ročník XXX.

MATEŘSKÁ ŠKOLA KASEJOVICE     
Veselá školka plná písniček 

a hrajících si  dětiček - „Soví školka”

Jak jsme prožívali leden ve školce

      „Tichá zimní krajina, zalehla ji peřina.

           Máme budku na dvorku, hostíme v ní sýkorku.“

Hned šestého 
l e d n a  n á s 
p ř i v í t a l i 
v mateřské škole 
T ř i  k r á l o v é 
s písničkou „My 
t ř i  k r á l o v é “ . 
Z p í v a l i  n á m 
v obou třídách 
i  n a š i m 
k u c h a ř k á m 
v kuchyni.

 Leden nám 
r o z h o d n ě 
n e p ř i n e s l 

sněhovou peřinu a dětičky byly zklamané. Neužily si zimní 
radovánky na sněhu. Že je zima, jim připomínal kamarád 
sněhuláček před školkou, kterého pro děti vyrobil pan Chodora. 

Zimní sporty jsme hráli alespoň v herně. Zejména se 
líbil hokej a střílení puku do branky, učili jsme se 
hrát „fér“. Také hra na „Eskymáky“ děti moc 
zaujala, lovily rybičky, poznávaly zvířata žijící 
v Grónsku. 

Legraci a napětí při artistických kouscích jsme 
prožívali na představení „Klaun a jeho kamarádi“. Nejraději 
jsme ale chodili nasypávat zrníčka sýkorkám do krmítek 
u školky, zvláště pak, když nám na zahrádku přibylo krásné 
nové krmítko od pana Bláhy, dědečka Matýska a Adélky. 
Ptactvo, naše příroda má jedinečné kouzlo. 

Na poznávání světa se těšíme i v měsíci únoru, čeká nás 
„Barney a Beenie, velké podmořské dobrodružství“ ve 
sférickém kině.  

       Mgr. Bc. Dagmar Jiřincová, ředitelka MŠ Kasejovice

Z
I

M
A

Pískování
Také jste si jako malí rádi hráli na písku? Většina určitě ano. A my jsme si 

s pískem měli možnost hrát na letošním prvním tvořivém kurzu nazvaném 
Obrázky z písku. Jak už název napovídá, nedělali jsme bábovičky, ale vytvářeli 
obrázky z barevného písku.

Pískování nebo také anglicky Sand Art je technika vhodná pro děti od 2 do 99 
let. Tato technika rozvíjí a zlepšuje jemnou motoriku, soustředění i kreativitu, 
barevné cítění, ale hlavně je to výborná relaxace. A to jsme si mohli ověřit všichni. 
Z barevných písků vznikaly různobarevné obrázky mandal, koníků, jednorožců, 
ale také indiánka, panda nebo chameleon.

 Všechny to bavilo a všichni si to užili a mnozí už mají možná doma svůj 
barevný písek a vytváří další obrázky.                                                                                                                                   

                                                                                                                -rkn-

Obecní knihovna Kasejovice pořádá a zve na

Prázdniny v knihovně 

S pohádkou kolem světa 
v pondělí 24. února 2025 

od 10 hod. do cca 11.30 hod. v knihovně 

Společně procestujeme a poznáme jednotlivé 
světadíly, budeme si povídat, číst a plnit 

různé úkoly. 

Jarní tvoření pro malá i velká stvoření 
ve středu 26. února 2025

od 14 do 17 hod. v klubovně

Výroba různých jarních dekorací pro 
všechny generace. 

Vstupné dobrovolné.

Kdo si hraje nezlobí
 aneb Člověče, nezlob se
ve čtvrtek 27. února 2025

od 14 do cca 15.30 hod. v klubovně

Přijďte si zahrát turnaj v Člověče, nezlob se 
a jiné deskové hry.

 

Klub kasejovických žen pořádá a srdečně zve na 

Dětský maškarní bál

v sobotu 22. března 2025 od 14 hod. 
v sále Kulturně společenského centra Kasejovice 

Bohatá tombola.
Hudební doprovod p. Balog.

Město Kasejovice srdečně zve na přednášku 
Petra Nazarova

Srí Lanka

v pondělí 24. února 2025 od 17.30 hod. 
v Kulturně společenském centru Kasejovice

Vstupné 50 Kč.



Únor 2025                                                    str. 6                                       Číslo 2; ročník XXX.

Jak dobře znáte své město
 aneb rozhýbejte své mozkové závity

Díl 25. Kostely na Kasejovicku - II. díl

Bezděkov
Bezděkovský kostel vznikl 
pravděpodobně někdy okolo 

roku 1250.
První písemná zmínka 

o kostele v Bezděkově je 
z roku 1363. Roku 1514 
byl  pro bezděkovský 
kostel ulit zvon. Po celé 
16. století vystupují jako 
patroni kostela Řesaničtí 

z Kadova. Mezi lety 1705 
až 1712 byla provedena 

barokní přestavba kostela, byl 
zaklenut nový strop, 
osazeny nová okna 
a dveře a vztyčen 
nový krov. Roku 1881 

byla postavena nová pseudogotická zvonice, která nahradila 
původní dřevěnou zvonici z roku 1734. Roku 1882 byl 
postaven nový oltář sv. Ondřeje a o rok později byl v kostele 
postaven boční oltář sv. Vavřince. Další velké opravy kostela 
byly provedeny v letech 1894, 1973, 1994 a 1995. Roku 
1902 byl do kostela umístěn druhý boční oltář sv. Josefa. 
Roku 1973 byly opraveny kostelní varhany.

Kvíz:

Oltář, kterého světce najdeme v kostele?
a) sv. Petra
b) sv. Pavla
c) sv. Josefa           

Ve kterém roce byl ulit zvon pro bezděkovský kostel?
a) v roce 1363
b) v roce 1514
c) v roce 1734                         
                                                                              
                                                                   
                                                                  Matouš Nikl

                                                                     

Únor 2025                                                    str. 7                                       Číslo 2; ročník XXX.

Ačkoli za svůj dlouhý život ztvárnil 
řadu rolí, je česko-britský herec Herbert 
L o m  ( 1 9 1 7 – 2 0 1 2 )  z n á m 
našemu publiku především jako 
„hlavní  padouch“ Cornel 
B r i n k l e y  z e  s l a v n é 
filmové adaptace 
r o m á n u 
K a r l a 
M a y e 
„Poklad na 
S t ř íbrném 
j e z e ř e “ 
(1962) nebo 
j a k o  v r c h n í 
p o l i c e j n í 
komisař Charles 
LaRousse Dreyfus 
z e  s é r i e  f i l m ů 
o Růžovém panterovi, 
kde tvořil komický 
tandem s představitelem 
hlavní role neschopného inspekto
ra Jacquese Clouseaua Peterem 
Sellersem (1964, 1975, 1976, 
1978). Skutečnost, že měl své 

kořeny i v Kasejovicích, je však, troufám 
si říci, prakticky neznámá. Pokusím se to 
tedy napravit. 

Budoucí úspěšný herec se narodil na 
Žižkově jako Herbert Karel Angelo 
Kuchacevich von Schluderpacher. Jeho 
otec Karel (1885–1962) pocházel 
z drobné, původem patrně chorvatské, 
šlechtické rodiny a provozoval na 
Žižkově tiskárnu. Dědeček, taktéž Karel 
(1845–1925), bývalý profesor Vyššího 
hospodářského ústavu v Doubravici 
(u Mohelnice na Moravě), byl majitelem 
několika činžovních domů na Žižkově 
a v Libni, včetně dnes již zaniklé libeňské 
usedlosti Kunštátka, a také penzionu 
u Železné Rudy na Šumavě. Rodové 
příjmení a přídomek prošly jistým 
vývojem, než se po zrušení šlechtických 
titulů a výsad roku 1918 ustálily ve formě 
„Kuchačevich“. Když se Herbert dostal 
ve druhé polovině třicátých let k filmu, 
změnil si dosavadní příjmení na výrazně 
jednodušší, v cizích jazycích pak i lépe 
vyslovitelné „Lom“, pod nímž se stal 
známým. Roku 1939 odešel do Velké 
Británie, kam se za ním po druhé světové 
válce odstěhovali i jeho rodiče a přijali 
synovo příjmení. V Československu 
zůstala jen Herbertova mladší sestra 
Anna, provdaná Košťálová (* 1920), 
malířka ilustrátorka knih pro děti.

Není však cílem tohoto příspěvku 
mapovat životní osudy a filmografii 
Herberta Loma. V tomto směru lze 
odkázat kupříkladu na biografickou 
publikaci Zdeňka Bauera a kolektivu 

„Herbert Lom, nejslavnější český herec 
na světě: skutečný život inspektora 
Dreyfuse“ (Praha, 2015). Nás budou 
zajímat právě jeho kasejovické kořeny 
přes matku Olgu, rozenou Gottliebovou. 
Ta přišla na svět do židovské rodiny 
Šimona Gottlieba, původem z Kasejovic 
(1852–1915), a jeho manželky Anny 
Steinové (1850–1920). Šimon Gottlieb 
se narodil v již neexistujícím domku č. III 
v areálu někdejší kasejovické židovské 
čtvrti (dnes se v daném místě rozkládají 
budovy mateřské školy). Z městečka ale 
odešel a působil jako učitel náboženství 
v Libochovicích, Přelouči, a nakonec na 
Královských Vinohradech, zde i jako 
správce synagogy. Jeho žena byla dcerou 
obchodníka se střižním zbožím ve 
Vlašimi a posléze nájemce mýta 
v Táboře Josefa Steina.

Rod Gottliebů se v Kasejovicích 
usadil na počátku 19. století v osobě 
řezníka Jakuba Gottlieba (1777–1843), 
jenž byl synem Daniela Gottlieba ze 
Střížovic na panství Dolní Lukavice. 
Obýval také již neexistující domek č. IV. 
V rodové posloupnosti i otcovském 
řemesle následoval Jakubův syn Filip 
Gottlieb (1806–1892), který několik let 
bydlel ve Lnářích a pak se vrátil do 
Kasejovic.  S manželkou Rosali í 
Fürthovou ze Sušice (1814–1885) měl 
osm dětí. Z nich Samuel (1842–1913) 
provozoval řeznictví v kasejovických 
masných krámech (na jejich místě byla 
roku 1922 postavena budova občanské 
záložny), pak v čp. 16 (u koželuha 

Hanzlíka). Patřil mu domek čp. 
307 v někdejším židovském 

ghettu a na sklonku života 
se odstěhoval do 

Krásna 
n a d 

Bečvou, 
k d e 

i zemřel. 

D a l š í 
J o s e f , 

řečený Bursa 
(1843–1900), 

p r o v o z o v a l 
s  m a n ž e l k o u 

F r a n t i š k o u 
(Fanny), rozenou 

S t e i n o v o u 
( 1 8 4 0 – 1 9 0 1 ) , 

kramářství v čp. 
173. 

pokr. na str.8

Rod Gottliebů a kasejovické kořeny herce Herberta Loma

Herbert Lom jako vůdce banditů Cornel 

Brinkley v Pokladu na Stříbrném jezeře 

(1962)

Herbert Lom jako vrchní komisař 
Dreyfus v Pomstě Růžového pantera 

(1978)

Dům čp. 132 na kasejovickém 
náměstí před poslední rekonstrukcí; foto autor 

příspěvku, 30. 7. 2017

 Vojtěch Gottlieb (1850–1926) a jeho manželka Františka, rozená 
Rosenfeldová (1849–1932); převzato z www.myheritage.cz (archiv 

Andrewa Wilkinsona)

Levý postranní oltář sv. Josefa na 
fotografii Jana Pavla Hilleho 

z roku cca 1905

Na dětském karnevalu v Nezdřevě 

se bavili i dospělí

Účast na letošním dětském karnevalu poznamenala epidemie 
respiračních onemocnění. V sobotu 1. února dorazilo do sálu 
nezdřevské hospody pouze 20 dětí a 30 členů jejich doprovodu. 
A tak měli na parketu všichni dost prostoru, aby se mohli radovat 
a skotačit. Vyhrával jim k tomu, jak už je tradicí, VV band manželů 
Váchových. 

Dětskou zábavu obohatily obvyklé soutěže, které si vyzkoušeli 
i rodiče a babičky. Jako vždy bohatá tombola zaručila, že žádné dítě 

n e o d e š l o 
s prázdnou. Dobrý 
dojem z veselého 
odpoledne, o jehož 
organizaci se staral 
p ř e d e v š í m  p a n 
starosta Chlanda, 
tak trochu kazil jen 
t en  n í zký  poče t 
návštěvníků.

                                                                                                        

        Jiří Čepelák                                                                                                  
Foto Viktor Jandera

Městský úřad Kasejovice nabízí 

možnost odběru informací prostřednictvím 
SMS zpráv. 

Registrace na webových stránkách města Kasejovice 
www.kasejovice.cz nebo přímo na MěÚ Kasejovice.

i



Únor 2025                                                    str. 6                                       Číslo 2; ročník XXX.

Jak dobře znáte své město
 aneb rozhýbejte své mozkové závity

Díl 25. Kostely na Kasejovicku - II. díl

Bezděkov
Bezděkovský kostel vznikl 
pravděpodobně někdy okolo 

roku 1250.
První písemná zmínka 

o kostele v Bezděkově je 
z roku 1363. Roku 1514 
byl  pro bezděkovský 
kostel ulit zvon. Po celé 
16. století vystupují jako 
patroni kostela Řesaničtí 

z Kadova. Mezi lety 1705 
až 1712 byla provedena 

barokní přestavba kostela, byl 
zaklenut nový strop, 
osazeny nová okna 
a dveře a vztyčen 
nový krov. Roku 1881 

byla postavena nová pseudogotická zvonice, která nahradila 
původní dřevěnou zvonici z roku 1734. Roku 1882 byl 
postaven nový oltář sv. Ondřeje a o rok později byl v kostele 
postaven boční oltář sv. Vavřince. Další velké opravy kostela 
byly provedeny v letech 1894, 1973, 1994 a 1995. Roku 
1902 byl do kostela umístěn druhý boční oltář sv. Josefa. 
Roku 1973 byly opraveny kostelní varhany.

Kvíz:

Oltář, kterého světce najdeme v kostele?
a) sv. Petra
b) sv. Pavla
c) sv. Josefa           

Ve kterém roce byl ulit zvon pro bezděkovský kostel?
a) v roce 1363
b) v roce 1514
c) v roce 1734                         
                                                                              
                                                                   
                                                                  Matouš Nikl

                                                                     

Únor 2025                                                    str. 7                                       Číslo 2; ročník XXX.

Ačkoli za svůj dlouhý život ztvárnil 
řadu rolí, je česko-britský herec Herbert 
L o m  ( 1 9 1 7 – 2 0 1 2 )  z n á m 
našemu publiku především jako 
„hlavní  padouch“ Cornel 
B r i n k l e y  z e  s l a v n é 
filmové adaptace 
r o m á n u 
K a r l a 
M a y e 
„Poklad na 
S t ř íbrném 
j e z e ř e “ 
(1962) nebo 
j a k o  v r c h n í 
p o l i c e j n í 
komisař Charles 
LaRousse Dreyfus 
z e  s é r i e  f i l m ů 
o Růžovém panterovi, 
kde tvořil komický 
tandem s představitelem 
hlavní role neschopného inspekto
ra Jacquese Clouseaua Peterem 
Sellersem (1964, 1975, 1976, 
1978). Skutečnost, že měl své 

kořeny i v Kasejovicích, je však, troufám 
si říci, prakticky neznámá. Pokusím se to 
tedy napravit. 

Budoucí úspěšný herec se narodil na 
Žižkově jako Herbert Karel Angelo 
Kuchacevich von Schluderpacher. Jeho 
otec Karel (1885–1962) pocházel 
z drobné, původem patrně chorvatské, 
šlechtické rodiny a provozoval na 
Žižkově tiskárnu. Dědeček, taktéž Karel 
(1845–1925), bývalý profesor Vyššího 
hospodářského ústavu v Doubravici 
(u Mohelnice na Moravě), byl majitelem 
několika činžovních domů na Žižkově 
a v Libni, včetně dnes již zaniklé libeňské 
usedlosti Kunštátka, a také penzionu 
u Železné Rudy na Šumavě. Rodové 
příjmení a přídomek prošly jistým 
vývojem, než se po zrušení šlechtických 
titulů a výsad roku 1918 ustálily ve formě 
„Kuchačevich“. Když se Herbert dostal 
ve druhé polovině třicátých let k filmu, 
změnil si dosavadní příjmení na výrazně 
jednodušší, v cizích jazycích pak i lépe 
vyslovitelné „Lom“, pod nímž se stal 
známým. Roku 1939 odešel do Velké 
Británie, kam se za ním po druhé světové 
válce odstěhovali i jeho rodiče a přijali 
synovo příjmení. V Československu 
zůstala jen Herbertova mladší sestra 
Anna, provdaná Košťálová (* 1920), 
malířka ilustrátorka knih pro děti.

Není však cílem tohoto příspěvku 
mapovat životní osudy a filmografii 
Herberta Loma. V tomto směru lze 
odkázat kupříkladu na biografickou 
publikaci Zdeňka Bauera a kolektivu 

„Herbert Lom, nejslavnější český herec 
na světě: skutečný život inspektora 
Dreyfuse“ (Praha, 2015). Nás budou 
zajímat právě jeho kasejovické kořeny 
přes matku Olgu, rozenou Gottliebovou. 
Ta přišla na svět do židovské rodiny 
Šimona Gottlieba, původem z Kasejovic 
(1852–1915), a jeho manželky Anny 
Steinové (1850–1920). Šimon Gottlieb 
se narodil v již neexistujícím domku č. III 
v areálu někdejší kasejovické židovské 
čtvrti (dnes se v daném místě rozkládají 
budovy mateřské školy). Z městečka ale 
odešel a působil jako učitel náboženství 
v Libochovicích, Přelouči, a nakonec na 
Královských Vinohradech, zde i jako 
správce synagogy. Jeho žena byla dcerou 
obchodníka se střižním zbožím ve 
Vlašimi a posléze nájemce mýta 
v Táboře Josefa Steina.

Rod Gottliebů se v Kasejovicích 
usadil na počátku 19. století v osobě 
řezníka Jakuba Gottlieba (1777–1843), 
jenž byl synem Daniela Gottlieba ze 
Střížovic na panství Dolní Lukavice. 
Obýval také již neexistující domek č. IV. 
V rodové posloupnosti i otcovském 
řemesle následoval Jakubův syn Filip 
Gottlieb (1806–1892), který několik let 
bydlel ve Lnářích a pak se vrátil do 
Kasejovic.  S manželkou Rosali í 
Fürthovou ze Sušice (1814–1885) měl 
osm dětí. Z nich Samuel (1842–1913) 
provozoval řeznictví v kasejovických 
masných krámech (na jejich místě byla 
roku 1922 postavena budova občanské 
záložny), pak v čp. 16 (u koželuha 

Hanzlíka). Patřil mu domek čp. 
307 v někdejším židovském 

ghettu a na sklonku života 
se odstěhoval do 

Krásna 
n a d 

Bečvou, 
k d e 

i zemřel. 

D a l š í 
J o s e f , 

řečený Bursa 
(1843–1900), 

p r o v o z o v a l 
s  m a n ž e l k o u 

F r a n t i š k o u 
(Fanny), rozenou 

S t e i n o v o u 
( 1 8 4 0 – 1 9 0 1 ) , 

kramářství v čp. 
173. 

pokr. na str.8

Rod Gottliebů a kasejovické kořeny herce Herberta Loma

Herbert Lom jako vůdce banditů Cornel 

Brinkley v Pokladu na Stříbrném jezeře 

(1962)

Herbert Lom jako vrchní komisař 
Dreyfus v Pomstě Růžového pantera 

(1978)

Dům čp. 132 na kasejovickém 
náměstí před poslední rekonstrukcí; foto autor 

příspěvku, 30. 7. 2017

 Vojtěch Gottlieb (1850–1926) a jeho manželka Františka, rozená 
Rosenfeldová (1849–1932); převzato z www.myheritage.cz (archiv 

Andrewa Wilkinsona)

Levý postranní oltář sv. Josefa na 
fotografii Jana Pavla Hilleho 

z roku cca 1905

Na dětském karnevalu v Nezdřevě 

se bavili i dospělí

Účast na letošním dětském karnevalu poznamenala epidemie 
respiračních onemocnění. V sobotu 1. února dorazilo do sálu 
nezdřevské hospody pouze 20 dětí a 30 členů jejich doprovodu. 
A tak měli na parketu všichni dost prostoru, aby se mohli radovat 
a skotačit. Vyhrával jim k tomu, jak už je tradicí, VV band manželů 
Váchových. 

Dětskou zábavu obohatily obvyklé soutěže, které si vyzkoušeli 
i rodiče a babičky. Jako vždy bohatá tombola zaručila, že žádné dítě 

n e o d e š l o 
s prázdnou. Dobrý 
dojem z veselého 
odpoledne, o jehož 
organizaci se staral 
p ř e d e v š í m  p a n 
starosta Chlanda, 
tak trochu kazil jen 
t en  n í zký  poče t 
návštěvníků.

                                                                                                        

        Jiří Čepelák                                                                                                  
Foto Viktor Jandera

Městský úřad Kasejovice nabízí 

možnost odběru informací prostřednictvím 
SMS zpráv. 

Registrace na webových stránkách města Kasejovice 
www.kasejovice.cz nebo přímo na MěÚ Kasejovice.

i



Únor 2025                                                    str. 8                                       Číslo 2; ročník XXX. Únor 2025                                                    str. 9                                       Číslo 2; ročník XXX.

pokračování ze str. 7

Posledním byl již zmíněný dědeček 
Herberta Loma Šimon, pro další 
v y p r á v ě n í  j e  v š a k  d ů l e ž i t ě j š í 
předposlední Vojtěch (Albert, Adalbert) 
Gottlieb (1850–1926). Ten byl stejně 
jako jeho otec řezníkem a k tomu ještě 
krupařem. Podílel se i na spolkovém 
životě ve městě jako člen sboru 
dobrovolných hasičů, založeného roku 
1878. V témže roce se oženil s Františkou 
R o s e n f e l d o v o u  z e  H v o ž ď a n 
(1849–1932), která mu porodila celkem 
osm potomků – Reginu (* 1879), Kamilu 
(* 1882),  Rosu (* 1884),  Mari i 
(1885–1897), Annu (* 1886), Šimona 
(dvojče Anny, zemřel po několika 
dnech), Rudolfa (* 1888) a Helenu 
(„Lenny“) (1889–1915). Asi roku 1880 
koupil sešlý dům čp. 132 na náměstí. 
Hned v následujícím roce jej opravil 
a roku 1894 připojil ještě vedlejší čp. 133 
v těsném sousedství tehdejší pošty, načež 

oba spojil v jedno 
s t aven í  s  by tem 
a  ř e z n i c k ý m 
krámem (dnes pod 
s p o l e č n ý m 
popisným číslem 
132).

V o j t ě c h o v i 
p o t o m c i ,  a ž  n a 
nejstarší Reginu, 
k t e r á  z ů s t a l a 
s v o b o d n á , 
Kasejovice postupně 
opustili .  Kamila, 
provdaná Weilová, 
R o s a ,  p r o v d a n á 
R o u b i t c h e k o v á , 
a Anna, provdaná 
Kleinová, nalezly 
nový domov v USA. 
Rudol f  p racova l 
nejprve jako firemní 

kancelářský úředník ve Vídni, později se 
stal kolektivním prokuristou firmy 
Marga vyrábějící pokrmové tuky 
a margarín ve Střekově (okr. Ústí nad 
Labem). Bydlel v Teplicích-Šanově. 
Roku 1932 se v Plzni oženil civilně 
s Gertrudou Hofmannovou (* 1900), 
dcerou obchodníka tamtéž, s níž měl 
syna Petra (* 1938). Po odstoupení Sudet 
Německu musel jako osoba židovské 
národnosti opustit dosavadní práci 
v pohraničí a vrátil se s rodinou do své 
domovské obce Kasejovic. V domě čp. 
132 bydlel i se svou tchyní Martou 
Hofmannovou rozenou Löwyovou, 
a  s v o b o d n o u  s e s t r o u  R e g i n o u . 
V listopadu 1942 nastoupil Rudolf 
Gottlieb s manželkou Gertrudou, její 
matkou Martou, čtyřletým synem Petrem 
a sestrou Reginou do transportu. Všichni 
zahynuli během let 1943 a 1944 
v likvidačním táboře Osvětimi. Jejich 

jména jsou uvedena na pomníku obětem 
druhé světové války, odhaleném 9. 5. 
1974 v kasejovickém městském parku.

V domě čp. 132 se po odchodu 
Gottliebových vystřídala řada nájemníků 
a majitelů. Dnes se nachází ve vlastnictví 
Ivana a Zdeňky Stupkových a je po 
rekonstrukci. Roku 1990 se o osud 
rodiny Gottliebů a jejich majetku zajímal 
pravnuk Šimona Gottlieba, Jan Gottlieb, 
který se roku 1949 legálně vystěhoval do 
USA, kde získal občanství a změnil si 
jméno na John Henry Gilbert. Před 
několika lety zavítal do Kasejovic z USA 
potomek Rosy Roubitchekové, rozené 
Gottliebové, s manželkou, aby si 
prohlédl její rodné město a dům.  

                          Vladimír Červenka 

Hrob Vojtěcha a Františky Gottliebových na kasejovickém 
židovském hřbitově;

 foto PhDr. Václav Fred Chvátal, 15. 8. 2012

Rudolf Gottlieb (1888–1944) ; převzato 
z www.myheritage.cz (archiv Andrewa 

Wilkinsona)

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra 
hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-typu 

Araukana a Dark Shell-typu Maranska

 cena od 259 Kč/ ks 
                                                                                            

Prodej: 15. 3. 20205
Kasejovice u fotbal. hřiště ve 14.40 hod.   

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup.

Doporučujeme objednávat!
 Info: Po - Pá 9 - 16 hod.

tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

 

Kéž by bylo všechno jako dřív
 a Tys byl živ.

Tuto vzpomínku Ti posíláme,
místo v srdci pro Tebe navždy máme. 

Dne 12. února 2025 uplynulo
 již 15 let, kdy nás navždy opustil

                                   náš milovaný tatínek a manžel

         pan Jan Fučík, chalupář z Kotouně.

Stále vzpomínají manželka Zdena a dcery Káťa 
se Zuzkou.



Únor 2025                                                    str. 8                                       Číslo 2; ročník XXX. Únor 2025                                                    str. 9                                       Číslo 2; ročník XXX.

pokračování ze str. 7

Posledním byl již zmíněný dědeček 
Herberta Loma Šimon, pro další 
v y p r á v ě n í  j e  v š a k  d ů l e ž i t ě j š í 
předposlední Vojtěch (Albert, Adalbert) 
Gottlieb (1850–1926). Ten byl stejně 
jako jeho otec řezníkem a k tomu ještě 
krupařem. Podílel se i na spolkovém 
životě ve městě jako člen sboru 
dobrovolných hasičů, založeného roku 
1878. V témže roce se oženil s Františkou 
R o s e n f e l d o v o u  z e  H v o ž ď a n 
(1849–1932), která mu porodila celkem 
osm potomků – Reginu (* 1879), Kamilu 
(* 1882),  Rosu (* 1884),  Mari i 
(1885–1897), Annu (* 1886), Šimona 
(dvojče Anny, zemřel po několika 
dnech), Rudolfa (* 1888) a Helenu 
(„Lenny“) (1889–1915). Asi roku 1880 
koupil sešlý dům čp. 132 na náměstí. 
Hned v následujícím roce jej opravil 
a roku 1894 připojil ještě vedlejší čp. 133 
v těsném sousedství tehdejší pošty, načež 

oba spojil v jedno 
s t aven í  s  by tem 
a  ř e z n i c k ý m 
krámem (dnes pod 
s p o l e č n ý m 
popisným číslem 
132).

V o j t ě c h o v i 
p o t o m c i ,  a ž  n a 
nejstarší Reginu, 
k t e r á  z ů s t a l a 
s v o b o d n á , 
Kasejovice postupně 
opustili .  Kamila, 
provdaná Weilová, 
R o s a ,  p r o v d a n á 
R o u b i t c h e k o v á , 
a Anna, provdaná 
Kleinová, nalezly 
nový domov v USA. 
Rudol f  p racova l 
nejprve jako firemní 

kancelářský úředník ve Vídni, později se 
stal kolektivním prokuristou firmy 
Marga vyrábějící pokrmové tuky 
a margarín ve Střekově (okr. Ústí nad 
Labem). Bydlel v Teplicích-Šanově. 
Roku 1932 se v Plzni oženil civilně 
s Gertrudou Hofmannovou (* 1900), 
dcerou obchodníka tamtéž, s níž měl 
syna Petra (* 1938). Po odstoupení Sudet 
Německu musel jako osoba židovské 
národnosti opustit dosavadní práci 
v pohraničí a vrátil se s rodinou do své 
domovské obce Kasejovic. V domě čp. 
132 bydlel i se svou tchyní Martou 
Hofmannovou rozenou Löwyovou, 
a  s v o b o d n o u  s e s t r o u  R e g i n o u . 
V listopadu 1942 nastoupil Rudolf 
Gottlieb s manželkou Gertrudou, její 
matkou Martou, čtyřletým synem Petrem 
a sestrou Reginou do transportu. Všichni 
zahynuli během let 1943 a 1944 
v likvidačním táboře Osvětimi. Jejich 

jména jsou uvedena na pomníku obětem 
druhé světové války, odhaleném 9. 5. 
1974 v kasejovickém městském parku.

V domě čp. 132 se po odchodu 
Gottliebových vystřídala řada nájemníků 
a majitelů. Dnes se nachází ve vlastnictví 
Ivana a Zdeňky Stupkových a je po 
rekonstrukci. Roku 1990 se o osud 
rodiny Gottliebů a jejich majetku zajímal 
pravnuk Šimona Gottlieba, Jan Gottlieb, 
který se roku 1949 legálně vystěhoval do 
USA, kde získal občanství a změnil si 
jméno na John Henry Gilbert. Před 
několika lety zavítal do Kasejovic z USA 
potomek Rosy Roubitchekové, rozené 
Gottliebové, s manželkou, aby si 
prohlédl její rodné město a dům.  

                          Vladimír Červenka 

Hrob Vojtěcha a Františky Gottliebových na kasejovickém 
židovském hřbitově;

 foto PhDr. Václav Fred Chvátal, 15. 8. 2012

Rudolf Gottlieb (1888–1944) ; převzato 
z www.myheritage.cz (archiv Andrewa 

Wilkinsona)

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra 
hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-typu 

Araukana a Dark Shell-typu Maranska

 cena od 259 Kč/ ks 
                                                                                            

Prodej: 15. 3. 20205
Kasejovice u fotbal. hřiště ve 14.40 hod.   

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup.

Doporučujeme objednávat!
 Info: Po - Pá 9 - 16 hod.

tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

 

Kéž by bylo všechno jako dřív
 a Tys byl živ.

Tuto vzpomínku Ti posíláme,
místo v srdci pro Tebe navždy máme. 

Dne 12. února 2025 uplynulo
 již 15 let, kdy nás navždy opustil

                                   náš milovaný tatínek a manžel

         pan Jan Fučík, chalupář z Kotouně.

Stále vzpomínají manželka Zdena a dcery Káťa 
se Zuzkou.



Únor 2025                                                       str. 10                                   Číslo 2; ročník XXX.

Kasejovické noviny - měsíčník - evidenční číslo MK ČR E 12351, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Kasejovice,  

Kasejovice 98, 335 44  Kasejovice, IČO 00 256 731, tel. 371 595 100, 602 429 346, fax  371 595 100, email: knihovna@kasejovice.cz. Povolil Okresní  

úřad Plzeň - jih, dne 13.11.1991 pod  č.j. 006236/91. Jazykově  neupraveno. Vychází v nákladu  600  výtisků. Tisk Blatenská tiskárna. Tento výtisk vychází 

15.2. 2025, příští číslo Kasejovických novin vyjde 15. 3. 2025. Příjem příspěvků do KN č. 3/2025 do 28.2. 2025.                                         

— Prodám palivo - štípané dříví délky 25, 33, 40-50 cm, 
cena od 880 Kč, odřezky z pily, cena 278 Kč/prm, 
stavební řezivo. Tel: 607 816 548

— Koupím jakoukoliv frézu s valníčkem - Terru Vari, 
Honda, Mf atd. Hoblovku, kovadlinu, lešení.

      Tel. 603 429 372.
— Kdo daruje či levně prodá ze zrušené prodejny nářezový 

stroj na salámy a 10 kg Pb láhve staré i s propadlou revizí, 
dám 200 Kč/ks. Tel. 603 429 372.

— Daruji  plastové láhve o objemu 5 l. Tel. 602 888 480. 
— Pronájem bytu 2+1 v obci Hradiště o celkové podlahové 

ploše 66 m2. Bližší informace na tel. 724 378 138.

Inzerce

Nové knihy:
&  Jan Bauer: Podivná úmrtí panovníků a panovnic
&  Juraj Červeňák: Les přízraků
&  Arnaldur Indridason: Stíny noci 
&  Judith Kinghorn: Poslední léto
&  Chrystyna Lucyk-Bergerová: Magdino znamení
&  Eva Mašková: Předloha pro vraždu
&  Lindy Mattice: Jak mluvit se zvířaty
&  David Maxa: Mazal tov!
&  Vladimír Šindelář: Kriminální příběhy ze staré Šumavy

Výpůjční doba: Po 8-13 hod, Út 12-17 hod.
Tel. 602 429 346, email: knihovna@kasejovice.cz

Informace z kasejovické knihovny

Město Kasejovice srdečně zve na 
přednášku 

Lenky a Václava Špillarových

 Vietnam 

v pondělí 17. března 2025 od 17 hod.  
v Kulturně společenském centru Kasejovice

Vstupné 50 Kč.


